
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02 tháng 01 năm 2025 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng và quản lý hệ thống 

thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

 
Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng và quản lý hệ thống thông tin và cơ sở dữ 

liệu quốc gia về quy hoạch (gọi tắt là Quyết định số 06/QĐ-TTg) và Quyết định 

số 3103/QĐ-BTC ngày 05/9/2025 của Bộ Tài chính ban hành kế hoạch tổng thể 

triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt đề án xây dựng và quản lý hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc 

gia về quy hoạch (gọi tắt là Quyết định số 3103/QĐ-BTC); trên cơ sở tham mưu 

của Sở Tài chính tại Công văn số 9778/STC-THQH ngày 26/9/2025, UBND tỉnh 

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai, phân công trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa 

phương, đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 
06/QĐ-TTg và Quyết định số 3103/QĐ-BTC trên địa bàn tỉnh.  

2. Quy trình số hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu được thực hiện theo tài liệu 

kỹ thuật do Chính phủ và các bộ, ngành trung ương hướng dẫn. Các thông tin 

trong cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch được duy trì đúng, đủ, sạch, sống, 

thống nhất, dùng chung, đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật, bảo đảm liên 

thông, đồng bộ với cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia theo chỉ đạo của Thủ tướng 
Chính phủ. 

3. Là cơ sở để các cấp, các ngành, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ được giao; đồng thời, là căn cứ để tổ chức kiểm tra, 

đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị liên quan. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Triển khai Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

Sau khi Bộ Tài chính xây dựng, cung cấp và chia sẻ việc khai thác, sử 

dụng cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch của Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu 

quốc gia về quy hoạch, các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các đơn vị liên quan tiến 

hành rà soát, tham mưu cho cấp có thẩm quyền đơn giản hóa các thủ tục hành 

chính liên quan đến quy hoạch dựa trên việc khai thác, tái sử dụng dữ liệu trong 

Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch. 
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2. Xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin bảo đảm triển khai Hệ thống 

thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

- Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan bảo 

đảm hạ tầng công nghệ thông tin và khả năng kết nối, đồng bộ với Hệ thống 

thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch do Bộ Tài chính xây dựng. 

- Các sở, ngành, địa phương đầu tư trang thiết bị hiện đại, công cụ tiện ích 
bảo đảm việc xây dựng, thu thập, cập nhật, xử lý, phân tích dữ liệu của Hệ thống 

thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch. 

3. Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các xã, phường cập nhật và duy trì 

thường xuyên cơ sở dữ liệu quy hoạch đang còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý, 

đảm bảo tính mới nhất và đáng tin cậy của thông tin quy hoạch. 

(Chi tiết có phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các xã, phường và các đơn 

vị liên quan, tổ chức phổ biến, quán triệt, chủ động xây dựng các nội dung, công 

việc triển khai chi tiết Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, người lao động của 

cơ quan; trong đó, xác định cụ thể nội dung, thời gian, đơn vị chủ trì, đơn vị 

phối hợp thực hiện. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá; kịp thời điều 
chỉnh các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể cho phù hợp với tình hình thực tế. 

2. Giao Sở Tài chính là cơ quan chủ trì đôn đốc, theo dõi việc thực hiện 

Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp cần thiết đảm 

bảo Kế hoạch được thực hiện đồng bộ, hiệu quả. Thường xuyên đấu mối, phối 

hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan của Bộ Tài chính để được hướng dẫn, hỗ 

trợ, rút ngắn tối đa thời thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, đặc biệt là việc 
đầu tư trang thiết bị phần cứng, công cụ tiện ích bảo đảm việc xây dựng, thu 

thập, cập nhật, xử lý, phân tích dữ liệu và khả năng kết nối với Hệ thống thông 

tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch do Bộ Tài chính xây dựng. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc cần phải 

điều chỉnh, bổ sung, các đơn vị báo cáo bằng văn bản về Sở Tài chính để tổng 

hợp, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính (để b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Chánh Văn phòng, các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, THĐT, NNMT, CNXDKH. (769.2025) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Hoài Anh 



Phụ lục: 

NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC ĐƠN VỊ TRONG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI QUYẾT ĐỊNH SỐ 06/QĐ-TTG 

(Kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày       tháng       năm 2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

Số 

TT 
Nhiệm vụ cụ thể 

Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời gian 

Hoàn thành 

Kết quả dự 

kiến 

Nguồn kinh phí 

I Xây dựng và triển khai Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

1 Rà soát, tham mưu cho cấp có thẩm quyền đơn giản hóa 

các thủ tục hành chính liên quan đến quy hoạch dựa trên 

việc khai thác, tái sử dụng dữ liệu trong Hệ thống thông 

tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch. 

Sở Tài chính, Sở Nông 

nghiệp và Môi trường, Sở 

Xây dựng, Sở Công 

Thương, Ban Quản lý Khu 

kinh tế Nghi Sơn và các 

Khu công nghiệp 

Các sở, ban, 

ngành cấp tỉnh; 

UBND các xã, 

phường và các 

đơn vị liên quan 

Quý II/2027 Báo cáo Chi thường xuyên 

hoặc nguồn vốn 

hợp pháp khác 

(nếu có) 

II Xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin bảo đảm triển khai Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

1 Đầu tư trang thiết bị, công cụ tiện ích bảo đảm việc xây 

dựng, thu thập, cập nhật, xử lý, phân tích dữ liệu; khả 

năng kết nối với Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu 

quốc gia về quy hoạch do Bộ Tài chính xây dựng. 

Sở Tài chính, Sở Khoa học 

và Công nghệ 

Các sở, ban, 

ngành cấp tỉnh; 

UBND các xã, 

phường và các 

đơn vị liên quan 

Quý IV/2026 Các thiết bị 

phần cứng 

Đầu tư công hoặc 

nguồn vốn hợp 

pháp khác (nếu 

có) theo phân cấp 

III Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

1 Thu thập, biên tập, xây dựng cơ sở dữ liệu hồ sơ quy 

hoạch tỉnh (cơ sở dữ liệu về quy hoạch tỉnh) thuộc 

phạm vi quản lý trên nền tảng công nghệ ứng dụng hệ 

thống thông tin địa lý để cập nhật vào Hệ thống. 

Sở Tài chính Các sở, ban, 

ngành cấp tỉnh; 

UBND các xã, 

phường và các 

đơn vị liên quan 

Quý IV/2026 Cơ sở dữ liệu hồ 

sơ quy hoạch 

tỉnh (cơ sở dữ 

liệu về quy 

hoạch tỉnh). 

Đầu tư công hoặc 

nguồn vốn hợp 

pháp khác (nếu 

có) theo phân cấp 

2 Thu thập, biên tập, tạo lập các văn bản điện tử của cơ sở 

dữ liệu hồ sơ quy hoạch (cơ sở dữ liệu về quy hoạch) sử 

dụng đất còn hiệu lực thuộc phạm vi quản lý theo quy 

định để cập nhật vào Hệ thống. 

Sở Nông nghiệp và Môi 

trường 

Các sở, ban, 

ngành cấp tỉnh; 

UBND các xã, 

phường và các 

đơn vị liên quan 

Quý IV/2026 Văn bản điện tử 

của hồ sơ quy 

hoạch đã được 

số hóa 
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Số 

TT 
Nhiệm vụ cụ thể 

Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời gian 

Hoàn thành 

Kết quả dự 

kiến 

Nguồn kinh phí 

3 Thu thập, biên tập, xây dựng cơ sở dữ liệu hồ sơ quy 

hoạch (cơ sở dữ liệu về quy hoạch) sử dụng đất còn 

hiệu lực thuộc phạm vi quản lý của địa phương đã được 

chuẩn hóa trên nền tảng công nghệ ứng dụng hệ thống 

thông tin địa lý để cập nhật vào Hệ thống. 

Sở Nông nghiệp và Môi 

trường 

Các sở, ban, 

ngành cấp tỉnh; 

UBND các xã, 

phường và các 

đơn vị liên quan 

Quý I/2030 Cơ sở dữ liệu hồ 

sơ quy hoạch 

(cơ sở dữ liệu về 

quy hoạch) đã 

được chuẩn hóa 

4 Thu thập, biên tập, xây dựng cơ sở dữ liệu hồ sơ quy 

hoạch (cơ sở dữ liệu về quy hoạch) còn lại đang có hiệu 

lực (bao gồm cả cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch có tính 

chất kỹ thuật, chuyên ngành) thuộc phạm vi quản lý 

trên nền tảng công nghệ ứng dụng hệ thống thông tin 

địa lý để cập nhật vào Hệ thống. 

Sở Tài chính, Sở Nông 

nghiệp và Môi trường, Sở 

Xây dựng, Sở Công 

Thương, Ban Quản lý Khu 

kinh tế Nghi Sơn và các 

Khu công nghiệp 

Các sở, ban, 

ngành cấp tỉnh; 

UBND các xã, 

phường và các 

đơn vị liên quan 

Quý II/2030 Cơ sở dữ liệu hồ 

sơ quy hoạch 

(cơ sở dữ liệu về 

quy hoạch) có 

tính chất kỹ 

thuật chuyên 

ngành 
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